
GC n. 40 del 20/02/2026 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 40 DEL 20/02/2026 

 
 

OGGETTO: Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per 
affissioni di propaganda elettorale diretta per il REFERENDUM 
COSTITUZIONALE di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 

 

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno venti del mese di febbraio alle ore 10:30 nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, la Giunta Comunale si 
riunisce a distanza in modalità telematica, avvalendosi di idonee tecnologie che garantiscono 
l’effettiva compartecipazione, la contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle 
informazioni e la segretezza. 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Segretario accerta l’identità dei partecipanti all’inizio di seduta come segue: 
 
COMPONENTE                                                      Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  4    1 

 
Il numero legale è riscontrato in automatico dai collegamenti dal sistema, effettuati sul meeting e 
verificati. 
 
La seduta è aperta dal Sindaco, Dott.ssa CHIMINI CHIARA, che ne dichiara la validità.  
Il Segretario verifica il numero legale in corso di seduta all’inizio della votazione di ciascun punto 
posto all’ordine del giorno. 
 
Il presente verbale si intende assunto nel luogo fissato nell’avviso di convocazione.  
Esso segue l’ordinaria procedura di pubblicazione e conservazione, prevista per gli atti deliberativi 
del Comune. 

 



GC n. 40 del 20/02/2026 - Pagina 2 di 3 
 

N. 40/G.C. del 20/02/2026 
 
OGGETTO: Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per 

affissioni di propaganda elettorale diretta per il REFERENDUM COSTITUZIONALE 
di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 
22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: 
«Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata 
dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 
2025; 

 
CONSIDERATA la Circolare delle Prefettura di Brescia n. 4756 del 21/01/2026, che riprende il 
Decreto-Legge n.196 del 27/12/2025, recante disposizioni per le consultazioni elettorali e referendarie 
dell’anno 2026; 

 
CONSIDERATA la medesima Circolare della Prefettura di Brescia n. 4756 del 21/01/2026, relativa alla 
convocazione dei Comizi Elettorali, alle scadenze ed agli adempimenti relativi alla consultazione sopra 
indicata; 
 
CONSIDERATA la Circolare del Ministero dell’Interno n.14/2026 prot. 3573 del 11/02/2026 e la 
Circolare del Prefetto di Brescia prot. n. 12336 del 13/02/2026 relativa alla propaganda elettorale e 
comunicazione politica;  
  
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
Visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533; 
Vista la L. 3 novembre 2017, n. 165; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 39/ G.C. in data 20/02/2026 con la quale sono stati stabiliti gli 
spazi destinati alla propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento (Italiano o Europeo) ed i promotori dei referendum, che ne facciano apposita domanda per 
il REFERENDUM COSTITUZIONALE di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 
 
Vista la Circolare del Prefetto di Brescia prot. n. 12336 del 13/02/2026 relativa alla propaganda 
elettorale e comunicazione politica; 
 

Dato atto che ad ognuno dei soggetti aventi diritto, che abbia presentato apposita domanda di 
assegnazione entro il 16 febbraio 2026, 34° giorno precedente la votazione, spetta una sezione di 
spazio di metri due di altezza per metri uno di base; 

 

Ritenuto di dover procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla propaganda a 
coloro che, ai sensi del 4° comma dell'art. 52 della legge 352/1970, hanno presentato istanza entro il 
34° giorno precedente la votazione, sopra indicato; 

 

Visto che entro il termine previsto sono pervenute n. 7 (sette) domande per l’assegnazione degli spazi 
di cui sopra: 

- “LEGA - SALVINI PREMIER”; 

- “MOVIMENTO 5 STELLE”; 

- “PARTITO DEMOCRATICO”; 

- “COMITATO 15 PER IL NO”; 

- “FRATELLI D’ITALIA”; 

- “FORZA ITALIA”; 



GC n. 40 del 20/02/2026 - Pagina 3 di 3 
 

- “COMITATO SI RIFORMA”; 

 

tutte validamente accettate; 
 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli, 

 
DELIBERA 

 

1 -  di delimitare gli spazi stabiliti dalla soprarichiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 
20/02/2026 per una superficie complessiva di metri 2 di altezza per metri 7 di base; 

2 -  di ripartire gli spazi predetti in n. 7 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 2 di altezza per metri 
1 di base; 

3 -  di assegnare le sezioni ai partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento o nel Parlamento 
Europeo ed i promotori del referendum, che hanno presentato apposita domanda, come sopra 
specificato, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, 
rispettando l'ordine di arrivo delle domande, come risulta qui appresso: 

 

N. di 
ammissione 

Indicazione della lista 
N. della 
Sezione 

1 LEGA - SALVINI PREMIER 1 

2 MOVIMENTO 5 STELLE 2 

3 PARTITO DEMOCRATICO 3 

4 COMITATO 15 PER IL NO 4 

5 FRATELLI D’ITALIA 5 

6 FORZA ITALIA 6 

7 COMITATO SI RIFORMA 7 
 

4 - di dare mandato all’Ufficio tecnico comunale di curare, immediatamente, che siano contrassegnate 

con listelli di legno, vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, numerandole 

secondo l’ordine di assegnazione che deve corrispondere al numero d’ordine sopra indicato. 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, con distinta votazione favorevole unanime, 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell'art. dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per gli adempimenti elettorali necessari ai sensi del primo comma 
dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificata dalla lettera h), comma 400, art. 1 della 
legge 147/2013. 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


